
COMUNE DI SAN GIORGIO IN BOSCO
Provincia di Padova – c.a.p. 35010
Vicolo Bembo                      www.comune.sangiorgioinbosco.pd.it
                                            Codice Fiscale 00682280284

Medaglia d’argento
al merito civile

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR . 122

OGGETTO:Servizio di trasporto scolastico  determinazione delle tariffe per l'a.s. 2023-
2024.

L’anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di agosto, alle ore 12:06 nella Residenza comunale,
si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e termini di legge.

All’appello  risultano:

Presenti/Assenti

Pettenuzzo Nicola - Sindaco Presente

Frison Loreta - Vicesindaco Presente

Trento Vittorio - Assessore Presente

Zanon Enrica Leda Rosetta - assessore Presente

Ferraro Franco - assessore esterno Presente

___________________________________________________________________________________________

Il Sig. Pettenuzzo Nicola, nella sua qualità di Sindaco, richiamata la propria deliberazione n. 160 del 03.11.2022,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato apposito Regolamento per l’esercizio
dell’attività della Giunta Comunale, che può riunirsi anche in audio-video conferenza, assume la presidenza.

Precisato che all’ora indicata nel verbale, il Segretario Comunale dott. Massimo Candia, ha accertato la simultanea
presenza dei componenti della Giunta collegati in video conferenza tramite idoneo strumento informatico;

Accertata da parte del Segretario Comunale, la possibilità di intervento dei partecipanti alla Giunta in
videoconferenza e del regolare svolgimento della discussione, il Sindaco, riconosciuta la validità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

http://www.comune.san-giorgio-in-bosco.pd.it/


OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico – determinazione delle tariffe per l’a.s. 2023-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 149, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a’ termini del quale “A ciascun ente
locale spettano le tasse, i diritti, le tariffe e i corrispettivi sui servizi di propria competenza. Gli enti
locali determinano per i servizi pubblici tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo non
generalizzato.  ........ omissis.... ”;

Visto il regolamento per la disciplina e gestione del servizio di trasporto scolastico, nelle parti non
incompatibili con l’attuale forma di gestione del servizio stesso, approvato con deliberazione
consiliare n. 31/1996, C.R.C. n. 4005/1996, esecutiva, ed in particolare l’art. 29, ove viene stabilito
che le famiglie degli utenti concorrono nella spesa per la gestione del servizio di trasporto mediante
una tariffa il cui importo sarà determinato, all’inizio di ogni anno scolastico, con deliberazione della
Giunta comunale ove saranno determinate anche la modalità di pagamento; l’Amministrazione
comunale si riserva la facoltà di concedere la fruizione gratuita del servizio di trasporto agli utenti le
cui famiglie si trovino, obiettivamente, in situazione di grave disagio economico;

Vista la determina a contrarre n. 223 del 01.08.2022 per l’appalto del servizio di trasporto scolastico
2022-2024 per gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, statale e privata, e scuole dell’obbligo
del Comune di San Giorgio in Bosco – CIG  934718229A  con cui si avviava, ai sensi dell’art. 32,
comma 2, del D.lgs 50/2016 smi, la procedura per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico
a.s. 2022/2023 e 2023/2024 – CIG n. 934718229A;

Vista la determinazione n. 465 di reg.gen. del 24.08.2022 della Federazione dei Comuni del
Camposampierese ad oggetto “Centrale di committenza ex art. 37, comma 4, lett. b) del d.lgv
50/2016: procedura aperta, con carattere d'urgenza, per l'affidamento del servizio di trasporto
scolastico per conto del Comune di San Giorgio in Bosco (Pd) - CIG 934718229A. Aggiudicazione”
con cui è stato aggiudicato il nuovo appalto del servizio alla ditta Castellan Tour srl in base a cui
l’ente ha dovuto aumentare, in parte, le tariffe precedenti;

Ritenuto opportuno confermare anche per l’anno scolastico in via di partenza le tariffe e possibili rate
approvate per l’a.s. 2022/2023 per la fruizione del servizio di trasporto scolastico ovvero:

UNICA RATA IN ALTERNATIVA UTILIZZARE LE SEGUENTI 5 RATE:

1° rata
(31/10/2023

)

2° rata
(30/11/2023

)

3°rata
(02/01/2024

)

4°rata
(30/03/2024

)

5°rata
(30/06/2024

)
Importo totale
annuale

€. 549,00 per un
figlio, Intero:
andata e ritorno

€.   110,00 €. 110,00 €. 110,00 €. 110,00 €. 109,00

€. 799,00 per due
figli, Intero:
andata e ritorno

€.   160,00 €.  160,00 €. 160,00 €.  160,00 €.  159,00
110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

109,00 € 1°
figlio +

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

€. 1.049,00 per
tre o più figli,
Intero: andata e
ritorno

€.   210,00 €.   210,00 €. 210,00 €. 210,00 €. 209,00
110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

109,00 € 1°
figlio +

 50,00 € suppl.
2° figlio +

50,00 € suppl.
2° figlio +

50,00 €
suppl.2° figlio

+

50,00 €
suppl.2° figlio

+

50,00 €
suppl.2° figlio

+
 50,00 €

suppl.3° figlio
50,00 €

suppl.3° figlio
50,00 €

suppl.3° figlio
50,00 €

suppl.3° figlio
50,00 €

suppl.3° figlio



€. 400,00 per un
figlio, Ridotto:
solo andata o
solo ritorno

€. 80,00 €. 80,00 €. 80,00 €. 80,00 €. 80,00

€. 650,00 per due
figli,

  €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00

Ridotto: solo
andata o solo
ritorno

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

50,00 € suppl.
2° figlio

Atteso che il pagamento dei predetti importi dovrà avvenire, o in un’unica soluzione entro il 31
ottobre 2023, ovvero in cinque rate scadenti rispettivamente come segue:
31 ottobre 2023 – 30 novembre 2023 – 02 gennaio 2024 - - 30 marzo 2024 - 30 giugno 2024;

Atteso che i proventi derivanti dall’applicazione delle predette tariffe possono essere quantificati, in
via presuntiva, in € 35.000,00 per l’intero anno scolastico pari a circa il 30% del costo che l’Ente
deve sostenere;

Visto il decreto legislativo di riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
d.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 (GU n. 304 del 30 dicembre 2022);

Dato atto che il servizio di cui trattasi non rientra nei servizi pubblici a domanda individuale di cui al
D.M. 31 dicembre 1983, non soggiacendo, conseguentemente, lo stesso, alla relativa disciplina;

Visti:
L’art. 151, comma 1, del TUEL, d.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo tuttavia
che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’interno in presenza di
motivate esigenze.

L’art. 172 del TUEL che prevede inoltre che, al bilancio di previsione, siano allegate, fra
l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta, le detrazioni, i limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi.

L’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006, dispone: «gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

Dato atto che la Corte dei Conti Lombardia, con parere 431 del 3 ottobre 2012, ammette la
possibilità di rimodulare le tariffe. In assenza di un esplicito divieto, la Corte ha ritenuto che l’ente,
con l’approvazione, non esaurisca il potere di deliberare in merito, dovendo solo osservare l’unico
limite costituito dal termine ultimo imposto dal decreto ministeriale di differimento e che la
riadozione del bilancio sia giustificata da provate ragioni di fatto o di diritto.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Acquisiti gli allegati pareri, resi a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;



Con voti unanimi palesi,

D E L I B E R A

di approvare le tariffe relative al servizio del trasporto scolastico a.s. 2023-2024, stabilendole nei1.
seguenti importi validi per tutti i gradi di istruzione, così come illustrato e motivato in premessa:

UNICA RATA IN ALTERNATIVA UTILIZZARE LE SEGUENTI 5 RATE:

1° rata
(31/10/202

3)

2° rata
(30/11/202

3) 3°rata
(02/01/20

24)

4°rata
(30/03/
2024)

5°rata
(30/06/
2024)Importo

totale
annuale

€. 549,00 per un
figlio, Intero:
andata e ritorno

€.   110,00 €. 110,00 €. 110,00 €. 110,00 €. 109,00

€. 799,00 per due
figli, Intero:
andata e ritorno

€.   160,00 €.  160,00 €. 160,00
€.

160,00
€.

159,00
110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 €
1° figlio +

109,00 €
1° figlio +

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

€. 1.049,00 per
tre o più figli,
Intero: andata e
ritorno

€.   210,00 €.   210,00 €. 210,00 €. 210,00 €. 209,00
110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 € 1°
figlio +

110,00 €
1° figlio +

109,00 €
1° figlio +

 50,00 €
suppl. 2°
figlio +

50,00 €
suppl. 2°
figlio +

50,00 €
suppl.2°
figlio +

50,00 €
suppl.2°
figlio +

50,00 €
suppl.2°
figlio +

 50,00 €
suppl.3° figlio

50,00 €
suppl.3° figlio

50,00 €
suppl.3°
figlio

50,00 €
suppl.3°
figlio

50,00 €
suppl.3°
figlio

€. 400,00 per un
figlio, Ridotto:
solo andata o solo
ritorno

€. 80,00 €. 80,00 €. 80,00 €. 80,00 €. 80,00

€. 650,00 per due
figli,

  €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00 €. 130,00

Ridotto: solo
andata o solo
ritorno

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

80,00 € 1°
figlio +

80,00 €
1° figlio +

80,00 €
1° figlio +

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

50,00 €
suppl. 2°
figlio

di stabilire altresì che le richieste di utilizzo del servizio in parola solo per l'andata o solo per il2.
ritorno, verranno accettate dall'amministrazione sino alla saturazione dei posti disponibili sugli
automezzi; inoltre, possono essere accettate richieste di trasporto anche con inizio successivo al
1° gennaio con pagamento limitato ai 2/3 dell’intera tariffa;

di determinare, altresì, che il pagamento delle predette tariffe avvenga, o in un'unica soluzione3.
entro il 31 ottobre 2023, ovvero in cinque rate scadenti, rispettivamente come segue:

31 ottobre 2023
30 novembre 2023
02 gennaio 2024
30 marzo 2024
30 giugno 2024;



di dare atto dell’introito previsto da proventi derivanti dall’applicazione delle sopra determinate4.
tariffe, pari a circa € 35.000,00 per l’intero anno scolastico, a valere sull’apposita risorsa
“Proventi per i servizi di assistenza scolastica – trasporto alunni” – cap. 1305 Bilancio di
Previsione 2023/2025;

di dare atto che gli Uffici dell’Area 1̂ , in particolare l’ufficio Sociale/Scuola provvederà a tutti gli5.
adempimenti conseguenti;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime palese, immediatamente6.
eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

**********



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Pettenuzzo Nicola

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Candia Massimo

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 24 del
D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 24 del
D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


